
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 610

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA

N. 60 DEL 30-06-2020

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L' EROGAZIONE DI UN
CONTRIBUTO A FAVORE DI COLORO CHE HANNO PREVISTO LA
DELOCALIZZAZIONE E NON SONO ANCORA IN GRADO DI
RIAPRIRE LA PROPRIA ATTIVITA' APPROVATO CON D.C.C. N. 6
DEL 18.01.2020. LIQUIDAZIONI DAL 01.04.2020 AL 31.05.2020.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2020–2022;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 ed i relativi allegati;

VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 02.03.2020 con il quale viene assegnato l’incarico di
direzione del Settore I – Affari Generali alla Dott.ssa De Alfieri Manuela;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. denominato “Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto del Comune di Amatrice;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 29.11.2013 con la quale è stato
approvato il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO il D. Lgs. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” come modificato ed
integrato dal D. Lgs. 126 del 10.08.2014 - “Dichiarazioni integrative e correttive del Decreto
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24
agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da
successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo
per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;



tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,
dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e
privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;
A seguito del sisma il Consiglio dei Ministri con propria Deliberazione del 25 agosto
2016 ha  dichiarato fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento
lo stato di emergenza, il quale è stato esteso più volte: con le delibere del Consiglio dei
Ministri del 27 e 31.10.2016, del 20.01.2017, con l’art.16 sexies, comma 2 , del decreto –
legge 20 giugno 2017, n.91 e deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22.02.2018, con
l’art.1 del decreto-legge 29 maggio 2018, n.55 e con l’art.1, comma 988 della legge
30.12.2018 n.145 (legge di Bilancio 2019) che lo ha prorogato fino al 31.12.2019.
in attuazione della Deliberazione del 25 agosto 2016 sono state adottate le Ordinanze del
Capo di Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 agosto 2016, n. 388 e
del 28 agosto 2016, n. 389;
l’ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016 prevede, la deroga a Regio Decreto 18 novembre
1923 n. 2440 “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità
dello Stato” in ordine alla preventiva copertura della spesa;
il Decreto – Legge convertito con modificazioni dalla L. 12 dicembre 2019, n. 156 che
proroga lo stato di emergenza fino al 31.12.2020.

DATO ATTO che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1009 si è proceduto a revocare la precedente
Deliberazione di C.C. n. 1004 del 16.10.2016 e si è approvato il “Nuovo regolamento
comunale per l’erogazione di un assegno fisso mensile a favore di coloro che hanno sospeso
l’attività lavorativa o perso il posto di lavoro a seguito del sisma del 24 agosto 2016”;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1010 del 07.12.2016 si è proceduto ad
approvare un Regolamento comunale per l’erogazione di un contributo a favore di soggetti
che hanno visto ridotto il proprio volume d’affari a seguito del sisma, successivamente
integrato con Deliberazione n. 6 del 10.04.2017 al fine di estendere anche ai soggetti non
residenti ma titolari di attività nel territorio del Comune di Amatrice la possibilità di
beneficiare di un contributo straordinario;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del 19.11.2017 si è proceduto ad approvare
un Regolamento comunale per l’erogazione di un contributo a favore di soggetti che hanno
previsto la delocalizzazione ma non sono ancora in grado di riaprire la propria attività;

CONSIDERATO che
i contributi straordinari sopra indicati sono rispettivamente terminati alla data del 20-

agosto 2017 (Deliberazione di C.C. n 1009 e 1010) e al 31 maggio 2019
(Deliberazione di C.C. n. 39);
sono presenti attività economico – produttive che hanno deciso di delocalizzare-

avvalendosi della modalità prevista dall’art. 1, comma 2, lett. a) b) e d) dell’Ordinanza
n. 9/2016 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione e che attualmente non
sono ancora in grado di riavviare la propria attività;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 18.01.2020 con cui viene
approvato il “Regolamento comunale per l’erogazione di un contributo a favore di coloro che



hanno previsto la delocalizzazione e non sono ancora in grado di riaprire la loro attività –
anno 2020”;

VISTA la Determinazione del Settore I – “Affari Generali – Personale” n. 11 del 04.02.2020
avente ad oggetto: “Regolamento comunale per l’erogazione di un contributo a favore di
coloro che hanno previsto la delocalizzazione e non sono ancora in grado di riaprire la loro
attività per l’anno 2020. Approvazione avviso e apertura termini presentazione domande”;

VISTA la Determinazione del Settore I – “Affari Generali – Segreteria” n. 16 del 09.03.2020
avente ad oggetto: “Regolamento comunale per l’erogazione di un contributo a favore di
coloro che hanno previsto la delocalizzazione e non sono ancora in grado di riaprire la loro
attività – contributo straordinario per l’anno 2020. Impegno di spesa.”;

RILEVATO che per il “contributo a favore di coloro che hanno previsto la delocalizzazione
e non sono ancora in grado di riaprire la propria attività”sono pervenute n. 4 domande;

RICORDATO che– alla scadenza del termine di presentazione delle istanze per il
regolamento di cui all’oggetto -  sono pervenute n. 4 domande ammissibili, come di seguito
specificate:

Prot. n./del NOMINATIVO

Prot. n. 1932 del 07.02.2020 Narcisi Paolo

Prot. n. 2011 del 10.02.2020 Giovannelli Roberto

Prot. n. 2014 del 10.02.2020 Cristallini Anna

Prot. n. 2244 del 13.02.2020 D’Apostolo Marisa

VISTA la Determinazione del Settore I – “Affari Generali – Segreteria” n. 27 del 06.04.2020
avente ad oggetto: “Regolamento comunale per l’erogazione di un contributo a favore di
coloro che hanno previsto la delocalizzazione e non sono ancora in grado di riaprire la
propria attività approvato con D.C.C. n. 6 del 18.01.2020. Liquidazioni dal 01.01.2020 al
31.03.2020”;

VISTA la nota prot. n. 8639 del 05/06/2020, con la quale – ai sensi dell’art. 4, comma 5,
del“Regolamento comunale per l’erogazione di un contributo a favore di coloro che hanno
previsto la delocalizzazione e non sono ancora in grado di riaprire la propria attività”
approvato con D.C.C. n. 6 del 18.01.2020 - si richiede al Settore II – “Ricostruzione Privata
Sisma” del Comune di Amatrice lo stato di avanzamento dei lavori di delocalizzazione ovvero
la dichiarazione di fine lavori delle ditte che hanno fatto domanda per l’erogazione del
contributo sopracitato;

EVIDENZIATA la risposta pervenuta al Protocollo dell’Ente con prot. n. 9821 del
24/06/2020  nella quale il Responsabile del Settore II- Arch. Tozzi Claudia dichiara che le
ditte:



AGRITURISMO KRISTAL DELLA LAGA di Cristallini Anna,-
AZIENDA AGRICOLA- AGRITURISTICA IL NARCISO di Narcisi Paolo,-
ATTIVITA’ ARTIGIANE – FALEGNAMERIA di Giovannelli Roberto,-

 che hanno presentato domanda, sono in piena fase di delocalizzazione, ossia è assente la
dichiarazione di fine lavori. Mentre i lavori inerenti la delocalizzazione
dell’AGRITURISMO D’APOSTOLO di D’Apostolo Marisa sono stati ultimati in data
31/05/2020 come dichiarazione del tecnico prot. n° 9743 del 23/06/2020, facendo presente
che la SCIA per l’agibilità dovrà essere perfezionata.

RITENUTO di dover procedere – ai sensi dell’art. 1, comma 3, del Regolamento approvato
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 18.01.2020 - alla liquidazione delle somme
relative al periodo dal 01.04.2020 al 31.05.2020 come da prospetto contabile sotto riportato;

VISTA la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

VISTI gli artt. 107 e 109 del TUEL approvato con D. Lgs. n 267/2000 e ss.mm.ii;

DETERMINA

1.  DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che
qui si intende integralmente riportata.

2. DI LIQUIDARE l’importo di € 8.000,00 (euro ottomila/00)alle ditte sotto elencate,
utilizzando le somme impegnate sul Capitolo in Uscita n.970 denominato “Nuovo Assegno
Fisso Mensile” – impegno n. 709/2019 del Bilancio di previsione 2020 – 2022.

3. DI ORDINARE, pertanto, l’emissione dei conseguenti mandati di pagamento come di
seguito indicati, mediante bonifico bancario secondo le coordinate indicate nelle
dichiarazione IBAN presentate dalle ditte beneficiare:

Prot. n./del NOMINATIVO TOTALE CAUSALE

Prot. n. 1932 del 07.02.2020 Narcisi Paolo € 2.000,00 Liquidazione contributo a favore di
coloro che hanno previsto la
delocalizzazione e non sono ancora in
grado di riaprire la propria attivita’
(D.C.C. n. 6 del 18.01.2020) Periodo:
01.04.2020 – 31.05.2020.



Prot. n. 2011 del 10.02.2020 Giovannelli Roberto € 2.000,00 Liquidazione contributo a favore di
coloro che hanno previsto la
delocalizzazione e non sono ancora in
grado di riaprire la propria attivita’
(D.C.C. n. 6 del 18.01.2020) Periodo:
01.04.2020 – 31.05.2020.

Prot. n. 2014 del 10.02.2020 Cristallini Anna € 2.000,00 Liquidazione contributo a favore di
coloro che hanno previsto la
delocalizzazione e non sono ancora in
grado di riaprire la propria attivita’
(D.C.C. n. 6 del 18.01.2020) Periodo:
01.04.2020 – 31.05.2020.

Prot. n. 2244 del 13.02.2020 D’Apostolo Marisa € 2.000,00 Liquidazione contributo a favore di
coloro che hanno previsto la
delocalizzazione e non sono ancora in
grado di riaprire la propria attivita’
(D.C.C. n. 6 del 18.01.2020)
Periodo: 01.04.2020 – 31.05.2020.

4. DI TRASMETTERE la presente Determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli
adempimenti di competenza.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  Manuela De Alfieri

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 30-06-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  Antonio Preite

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 08-07-2020 REG. 1020

È copia conforme al suo originale

Amatrice, ________________

 Manuela De Alfieri


